
★…新規の講座

■　専門研修

●　重点講話

講座番号 講座名 ねらい・内容 対象 研修日 会場 備考

2401

第１回重点講話２０１６
子どもたちの心を育てる教育の
あり方
～教室でブタを飼う実践を通し
て～

「命」を見つめ，「心のつながり」教室のと
いう社会の中で実感する教育のあり方につい
て学ぶ。

　　　幼・保
　　　小・中
　　　高・特
G1 西濃
G2 可茂
G3 恵那
G4 飛騨

7/7

G1 西濃総合庁舎
G2 加茂農林高等学校
G3 恵那総合庁舎
G4 飛騨高山高等学校
　 岡本校舎

2402
第２回重点講話２０１６
協同的学びによる授業の改革
～学びの共同体の挑戦～

能動的・主体的学習の在り方と，求められる
方向性について具体的かつ実践的に学ぶ。

　　　幼・保
　　　小・中
　　　高・特
G1 西濃
G2 可茂
G3 恵那
G4 飛騨

9/21

G1 西濃総合庁舎
G2 可茂総合庁舎
G3 恵那総合庁舎
G4 飛騨総合庁舎

2403
第３回重点講話２０１６
発達障がいへの理解
～その園・学校に於ける対応～

「発達障がい」の実際とは？合理的配慮とは
どうあるべきか。正しい理解と支援の在り方
について学ぶ。

　　　幼・保
　　　小・中
　　　高・特
G1 岐阜
G2 可茂
G3 恵那
G4 飛騨

11/17

G1 岐阜総合学園高等学
   校
G2 可茂総合庁舎
G3 恵那総合庁舎
G4 飛騨高山高等学校
　 岡本校舎

　平成２８年度　研修講座一覧

重
点
講
話


