■ 専門研修

● 重点講話

		講座番号	講座名	ねらい・内容	対象	研修日	会場	備考
		2401	第1回重点講話2016 子どもたちの心を育てる教育の あり方 ~教室でブタを飼う実践を通し て~		幼・保 小高・ G1 西茂 選 G2 恵野 G4 飛騨	7/7	G1 西濃総合庁舎 G2 加茂農林高等学校 G3 恵那総合庁舎 G4 飛騨高山高等学校 岡本校舎	
	重点講話		第2回重点講話2016 協同的学びによる授業の改革 〜学びの共同体の挑戦〜	万何性について具体的かつ美践的に学ふ。	幼・保 小・高 G1 西濃 G3 恵 G3 恵 G4 飛騨	9/21	G1 西濃総合庁舎 G2 可茂総合庁舎 G3 恵那総合庁舎 G4 飛騨総合庁舎	
	•	2403	第3回重点講話2016 発達障がいへの理解 ~その園・学校に於ける対応~		幼・保 小・高・ 61 岐 で 62 恵 63 悪 64 飛騨	11/17	G1 岐阜総合学園高等学校 校 可茂総合庁舎 G3 恵那総合庁舎 G4 飛騨高山高等学校 岡本校舎	